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flz óvónők klubjában 
Ötletbörze. kirándulás, 

farsangi mulatság — pe-
regnek a napló lapjai. Fog-
lalkozásukhoz méltóan ügye-
sen. színesen örökítik, meg 
a résztvevők az óvónők klub-
jának eseményei! Havonta 
találkoznak a Bartók Béla 
Művelődési Központban, im-
m á r több mint évtizede, 
rendszeresen. Programjukat 
maguk áll í t ják össze. Szem-
pontjaik, hogy szakmailag 
hasznos, szórakoztató vala-
mint informatív témák egy-
arán t szerepeljenek. 

Cseri Istvánné klubvezető 
szerint legnagyobb érdeklő-
dés a szakmai rendezvénye-
ket kiséri. Ilyenkor apró 
a jándékok, kellékek, óvodai 
díszek készítéséhez adnak 
egymásnak ötleteket, kiese-
rétik nevelési tapasztalatai-
kat. Hetvenen-nyolcvanan 
is összegyűlnek. A szegedi 
intézményekből tőként, de 
eljönnek Szöregröl. Kiskun-
dorozsmáról, Béketelepről 
is. Fiatalok, idősek vegye-
sen. Pedagógusnapra pél-
dául az egyik hetveneves 
kolléganő írt köszöntőt a 

klubkrónikába, s korra való 
tekintet nélkül öltött mókás 
maszkot mindenki a jelmez-
bálon. Természetesen erről 
is színes fotók tanúskodnak. 
Csakúgy a szegedi színház 
művészeinek előadóestjei-
ről. s a gyulai, kecskeméti 
kirándulásról, melyhez a 
600-as szakmunkásképző 
nyújtott nagy segítséget. 

A kötetlen találkozókon 
megismerik egymást a vá-
ros óvónői, így nem marad-
nak egy-egy intézményen 
helül az. értékes ötletek. A 
'.egutóbbi 'foglalkozáson a 
békéről hallgattak előadást; 
valamennyien aláírták az 
Országos Béketanács felhí-
vását. s együtt énekeltek 
Csizmadia László pécsi pol-
beat énekessel. Terveik közt 
szerepel, hogy író-olvasó ta-
lálkozót rendeznek a kitűnő 
íróval. Lázár Ervinnel, s ven-
dégszerepel majd a Markos-
Nadas duó is. 

Sokan már a koráesonyt 
vár ják. Ilyenkor különleges 
hangulatot varázsol a gyer-
tyák fénye, a meleg kalács 
illata . . 

V. E. 

Bővül 
az Akadémia 

Konszerű könyvtárépü-
lettel bővül a Magyar Tu-
dományos Akadémia szék-
háza az épület tömbjének 
Arany .János utcai f ront ján 
álló lakóház átalakításával. 
Ez a lakóház is több mint 
egy évszázaddal ezelőtt, az 
akadémiai székházzal egy-
időben épült, s az egykori 
szolgálati lakások helyén 
a lakí t ják ki az ú j könyvtá-
rat a Középületépitö Válla-
lat dolgozói. Az épület tető-
zetét új jáépítet ték ú jabb 
egy évszázadot kiálló tar tós 
anyagokból: műemlékpalával 
borítottak be, esőcsatornáját 
pedig vörösréz lemezből ké-
szítették. 

Az összes régi födémet, 
köZfalat es válaszfalat le-
bontották es erős betonszer-
kezetekből építettek ú j eme-
leteket. amelyeken tágas 
könyvtári helyiségeket, ol-
vasótermeket és bemutató-
termet rendezne^ be. Könyv-
tárolási célokat szolgál a 
földszint alatti két alagsor 
is. 

Színes magyar film. Ki-
rályhegyi Pál könyvéből 
irta és rendezte: lYIaár 
Gyula. Fényképezte: Márk 
Iván. Főbb szereplők: Be-
zerédi Zoltán, Kuhik An-
na, Palánez. Ferene, Már-
kus I.ászló. Töröcsik Mari, 
Sir Kati. 

„Öreg vagyok, zsidó va-
gyok. kopasz vagyok — sok 
ez egv embernek." A mon-
dat, azon túl, hogy eléggé 
közismert, most kulcsként is 
szemlélendő Ugyanakkor 
igenis tudomásul kell venni 
a tényt: a két világháború 
közötti Budapesten (gyakor-
latilag már a századforduló, 
sőt, a kiegyezés utáni évti-
zedek időszakától kezdődő-
en) élt egy roppant jellegze-
tes zsidó értelmiségi réteg, 
amelyei meglehetősen ka-
rakterisztikus modor, stílus, 
szemlélet-világkép jellem-
zett, túl azon, hogy a máig 
ható, „pestiesch"-nek neve-
zett, egyébként igen sokré-
tegű jelenség alapelemei is 
nagymértékben köreikben 
keresendők. Ez volt a kávé-
házi kabarészerzők, szöveg-
írók, a zsidó származású új-
ságkirály, az Est-lapok kon-
szernjének főnöke, Miklós 
Andor körül csoportosuló 
zsurnalisztúk. Szép Ernő és 
Rejlő Jenő, Gádor Béla és 
Kellér Dezső világa. Közép-
európainak legalább annyi-
ra közép-európai, amennyi-
re budapesti, nagyvárosi, te-
hát „urbánus" és kozmopo-
lita univerzum. Utóbb talán 
a kelleténél nagyobb kultu-
rális értéknek kikiáltatva 
bár, de letagadhatatlanul 
eleven, élő színfolt jaként a 
magyar életnek. 

A fenti világ egyik tipi-
kus a lakja volt az a Király-
hegyi Pál, akinek emlékezé-
seit használta föl most f i lm-
jében Maár Gyula . . . de va-
jon mire is? Ezt volna jó 
tudni elsősorban. Mert az 
Első kétszáz évem első hat-
van perce még azt ígéri: 
meglehet, itt az igényes, ka-
rakteres. szakmailag biztos 
kézzel és jó i/.lessel. kellő 
arányérzékkel elkészített ú.i 
magyar vígjáték egyik lehet-
séges variánsa. Fanyar és 
eredeti, üde és igaz. A köz-
ismert, „öberpesti" humoris-
ta hazai é.s (jobbára) külho-
ni, pontosabban londoni ka-
landjai , élükön az imponáló 
nöismeretről és igazi, ha úgy 
tetszik. Szerb Antal-i intel-
lektuális inspiráló erőről ta-
núskodó Maud-epizóddal — 
szellemes, könnyedségében 
is hatásos (mert tiszta, pon-
tos stílust adni és megtarta-
ni képes) alkotást mulat. 
Azután viszont. . . 
Azután jön „a történelem". 

Maár Gyula, szabadon ke-

Első kétszáz 
evem 

zelvén 
múvet. 

a Királyhegyi-élet- esendőbb emberi lépteket 
sajnos, ezután nem mutat. S az így mestersege-

elégszik meg az olyan finom sen teremtett kontraszt, 
jelzésekkel, mint például a vagyis a tündérien link ká-
modern Ahasvérus-sorsot es vehazi firkász é.s a világ fo-
a históriai mozgást egyaránt lé magasodó, a túlvilágon 
jól reprezentáló vonat visz- élete eltelt első kétszáz évén 
sza-visszatérö motívuma — meditáló hős ideálja nem-
hanem közvetlen (vagyis csak bántóan stílustalan; 
„agitatív") történelmi „ab- fölösleges is. 
rázolásba" kezd Barbár és Fölösleges, annál is in-
perverz nyilasokkal, sz.adis- k a b b m e r t e z a Királyhegyi 
ta tobzodassal, melodrama- p a l , aki egyébként életben 
tikus-érzelgős snittekkel és m a r a d ( a háború után és ál-
egy bátorsageszmény telje- Htólag ezzel a megjegyzéssel 
sen szükségtelen folmutatási v e t t e f ö l a z Auschwitzért já-
kisérletével. Ezen a ponton r ó kártérí tést : „Legközelebb 
végzetesen kibicsaklik az El-
ső kétszáz évem. Fura mó-
don mindez éppen Királyhe-
gyi Pál tudatosan vállalt-
deklarált zsidóságának több-
oldalú „túljátszatása" miatt. 
Mert ha igaz — márpedig 
igaz. — amit Maár Gyula az 
ókonzervatív 
humanista 
„kegyelmes úrral" kimon 
dat (..az, hogy valaki zsidó 

ennyiért nem vállalom" — 
nos. ez az ember nemcsak 
élő pesti legenda volt ám. 
miként ez (is) az idei ma-
gyar játékfilmszemle tájé-
koztatóanyagában olvasha-
tó. Éppen itt es éppen Maár 
Gyula tollából található az. a 

és kereszteny- rnondat is, hogy „igen. ez. az 
apszerkesztö e m b e r * történelmi balek 

volt." Nyilván tehát — így, 
ekképpen szánandó, esendő 

önmagában nem elegendő"), gs becsülendő. 
akkor a tragikumnak, a Ho-
lacaust őrületének valóságá-
hoz sem elegendő a puszta 

Van persze más is. Már-
mint Királyhegyivel kapcso-
latosan. Ö volt az is — ú j -

históriai realitás beleránga- t e n t M a a r Gyulát idézve —, 
tása egy olyan közegbe, ahol > a k i m ( j g Sztálinnak is kül-
Királyhegyi Pál előzőleg d ö t t (enyhén szólva kritikus) 
megismert „kiralyhegyipal- táviratot." 
sága" egészen más. a fenti- A z t a táviratot viszont na-
nél jóval kisebb formátumú, gyon megnézném, 
ugyanakkor bajosabb és Domonkos László 

Gyaurov farmerban 
Hazaérkezett Amerikából Gregor József 

Nélküle nyílt meg az újjáépített szegedi színház, s 
bizony, mar hiányzott a palettáról, öt hetet töltött az 
Egyesült Államokban Gregor József, Houstonban énekelte 
a Borisz Godunov nemzetközi stáhjahan Varlaamot. Igaz-

lehel élni. A belvárosból hi-
ányzók az. üzlet, a lakóhely, 
csak irodaházak, bankok so-
rakoznak egymás mellett. 

sái7 szerint már vasárnap este megjött, de Pestre kellett J á r t unk az űrközpontban, a 
rohannia, hétfőn is. kedden előbb a szegediek rádiókon-
certjén lépett föl. este meg az operaházi Rózsalovagban. 
Végre aztán tegnapra kifújhatta volna magát, \ ha nem 
riasztja délelőtti telefonunk révén a „tájékoztatási köte-
lesség". 

— Tizennégy órát repül-
tünk hazafelé, nem tudtam 
még kialudni magam — in-
vitál a lakásába gyűrött arc-
cal, majd sietősen a tárgyra 
tér, hogy később csemegéz-
zünk. — Négy előadásunk 
volt és nyolc-tíz próbánk 
mindössze, ráadásul az elő-
adások is lementek bő hét 
alatt. A houstoni Nagyopera 
most épül. hetvenmillió dol-
lárért. májusban nyitják a 
Turandottal: Marton Évával. 
Domingóval. Mi a szomszé-
dos koncertteremben, az 
operajátszásra is kiválóan 
alkalmas Jones Hallban sze-
repeltünk. de próbálni elég-
gé mostoha körülmények kő-
zött, egy fészerszerű tákol-
mányban tudtunk csak. Mu-
szorgszkij darab jának erede-
tijét, az. úgynevezett ös-Bo-
riszt szólaltattuk meg, a Pá-
rizsban élő bolgár Emil Csa-
karov dirigált, a rendező irá-, 
ni volt, Lotfi Mansourí. A 

címszereplő Nicolai Gyauro-
vot nem kell bemutatnom, 
Pimen a görög Dimitrij Kav-
rakos. Marina a román Ma-
rianna Cioromila. Grigorij a 
bolgár Kaludi Kaludov volt, 
a többi amerikai . 

— Milyen egy operatársu-
lat az USA-ban? 

— Semmilyen, az. operák-
nak nincs társulata sehol 
Amerikában. A kórus magja 
adott, bár ide is kisegítőket 
hívnak, szerződéses szólista 
viszont egyáltalán nincs. 
Produkciókra szerződtetnek, 
mely en suite jelleggel bizo-
nyos idő alatt lefut. A hous-
toni Nagyoperának lényegé-
ben tiz a lkalmazot t ja van, 
többnyire adminisztratívek. 

— Feleségeddel jártál kint, 
maradt időtök. Mivel töltöt-
tétek? 1 

— Ha nincsenek barátsá-
gos magyarok, meg se tu-
dunk mozdulni. Gyalogost 
alig láttam, autó nélkül nem 

Utas Tours iroda 
Szegeden 

Az Utasellátó Vállalat 
idegenforgalmi és szolgálta-
tó irodája, az Utas Tours 2 
évvel ezelőtt alakult. Alap-
vető feladata az. hogy a vál-
lalat szolgáltatásait inten-
zivebben bevonja a szerve-
zett idegenforgalomba. Az. 
iroda rendelkezik az. idegen-
forgalmi üzletág minden jo-
gosítványával. Az iden 100 
millió forint feletti árbevé-
telre számítanak, a tervek 
szerint 20 ezer ügyfelet utaz-
tatnak kül- és belföldön. Az 
Utas Tourst most nyitotta 
meg második önálló megyei 
irodáját — Debrecen után — 
Szegeden, a Kelemen utca 2. 
szám alatt. Ebből az alka-
lomból tegnap, szerdán dél-
előtt Kiss Sándor, az Utas 
Tours igazgatója tartott tá-
jékoztatót. A szegedi irodá-
tól azt várják, hogy hamaro-
san kialakít ja majd sajátos 
profilját. És hogy , milyen 

Csehszlovák újságíró látogatása 

lesz ez, erről kérdeztük Sza-
bó Eliz.abeth kirendeltségve-
zetőt .. , 

— A megye adottságait 
szeretnénk minél jobban ki-
használni — mondta. — 
Gondolok itt a falusi turiz-
musra, Ásotthalom, Szaty-
maz környékére és azt hi-
szem. a Fehér-tó szépségeit 
is jobban meg kell ismertet-
nünk a turistákkal. Főleg a 
Szabadkáról érkezők láto-
gatnak el szívesen a szegedi 
fürdőkbe. Erre a jövőben 
feltetlenül építenünk líell. 
Az ország különböző részei-
ből óriási az érdeklődés az 
ú j szegedi színház iránt, így 
a három napra érkező cso-
portok egy estét a felújított 
épületben töltenek. Szeged 
egyetemi város, a fiatalok 
egy része hódol a síelésnek, 
számukra egész, télen szer-
vezünk csehszlovákiai, jugo-
szláviai. bulgáriai túrákat . 
Az első csoport november-
ben Ausztriában vesz részt 
gleccsersielésen. Ezek a főbb 
törekvéseink, de természe-
tesen a különleges és egyé-
ni kívánságokat is igyek-
szünk majd teljesíteni. Az a 
célunk, hogy a turizmus 
tranzit jellege megváltozzék, 
és a hozzánk érkezők minél 
több napot töltsenek nálunk. 

A Pártélet című folyóirat csehszlovák 
testvérlapjának, a Zivot Stranynak rovat-
vezetője. Frantisek Muff magyarországi 
tartózkodása során tegnap, szerdán me-
gyénkbe látogatott. A megyei pártbizott-
ságon megbeszélést folytatott Bartha Lász-
lóval. az MSZMP Csongrád Megyei Bi-
zottsága titkárával (képünkön). Szó volt 
egyebek között a pár t vezető szerepének 
érvényesüléséről guzdusagi életünk kü-
lönböző területein. 

Délután a vendég Desz.kre látogatott, 
ahol előbb Simicz József, a községi 
pártbizottság ti tkára és Todoror Vladisz-
lov tanácselnök tartott tájékoztatót Deszk 
életéről, majd a Maros Tsz-ben a nagy-
üzemi mezőgazdasági termeléssel ismer-
kedett Frantisek Muff. 

Ma délelőtt a Szegedi Nemzeti Színha-
zat tekinti meg a csehszlovák vendeg. el-
látogat a Szegedi Konzervgyárba, délután 
pedig Vásárhelyen, a Hódikot gyárában 
fogadják. 

Mexikói-öböl par t ján , Hous-
ton gyönyörű környékén, 
rengeteg esőben, trópusi ég-
hajlatún. 

— Jó kritikát kaptál. A 
Houston Post a három leg-
jobb szereplő közé sorolt, 
mint akinek basszusa erősen, 
fényesen szól, de hasonlóan 
kedvező hangnemben ír a 
Houston Chronicbe. mely 
rusztikus hangszinedet di-
cséri. Gondolom. Gyaurov 
mellett ez nem akármilyen 
teljesítmény. 

— Talán kevesen tudják, 
hogv felesége, a szintén vi-
lághírű Mirella Freni. Elkí-
sérte fér jé t ; mit mondjak, 
ragyogó emberek. Egv héttel 
később érkeztek, nagy slepp 
kísérte őket a próbára. s 
miután körbe bemutatkozott, 
leült mellém, szót sem vál-
tottunk. Másnap, hogy eléne-
keltem a kocsmaképet, a bü-
fében odalépett hozzám, 
megveregette a vállam, be-
hívott az öltözőjébe, s sze-
rénytelenség nélkül mond-
hatom. ki tüntető véleménye 
volt. Áradozott, hogy eredeti 
hangnemben énekeltem, s cé-
lozva az előző napi találko-
zásunkra, szóvá tette, milyen 
jól tudok hallgatni, összeba-
rátkoztunk. Számomra külö-
nösen szimpatikus, hogy far-
merban jár, de nagyon ápol-
tan, s ugyanúgy tele van két-
ségekkel, félelemmel és fele-
lőséggel szakmája iránt, mi-
ként engem is, gyakran száll-
nak meg szorongások. Lát-
tam. mennyire tud reszketni 
a színpadon, pedig azt hinné 
az ember, neki aztán tényleg 
nem lehet félnivalója ö t -
vennyolc éves, rendkívül pu-
ritán módon él, s bár sokfeló 
„temetni vélik", meg kell, 
hogy mondjam, még mindig 
ragyogóan énekel. Es a pró-
bákat is végig hanggal csi-
nálja. 

— öt hét után újra itthon. 
Milyen feladatok várnak? 

— Ne is emlegesd, ember-
telen. Már kedden két fel-
lépésem volt, holnap Fide-
lióm lesz, készül a Cimarosa-
film, itt a Vóntus-kantáta, 
meg persze szegedi szerepe-
im a színházban. Egyelőre 
jobb nem gondolni rá juk . . . 

— Amerikától mivel bú-
csúztál? 

— Houstonba egy Rózsalo-
vagra hívtak vissza 1989-re, 
s mellé Washingtonba is, oda 
Muszorgszkijjal. Pil lanatnyi-
lag azonban eléggé fáradt 
vagyok, de hozzá kell ten-
nem, boldog. 

N. I. 

Nyilvános, díjtalan 

Technikai bemutató 
a színházban 

Érdekes alkalmi műsort 
szerveznek november elsejé-
re, szombaton délután 3 órá-
ra a Szegedi Nemzeti Szín-
házba. Az érdeklődőknek 
bemutat ják az ú j épület ter-
mészetes akusztikai hangzá-
sú adottságait, az elektro-
akusztikai hangsugárzó 
rendszer hatáslehetőségeit, 
illetve az előadásokhoz kap-
csolódó színpadtechnikai és 
világítástechnikai megoldá-
sokat. 

Az első rész körülbelül há-
romnegyed órás akusztikai 
hangzáspróbu, ahol is kon-
certprogram hangzik el, Vit-

ray Tamás tájékoztatója, va-
lamint a közelmúltban be-
mutatott Szokolay-opera, a 
Vérnász első felvonásának 
harmadik képe. Szünet után 
körülbelül 50 perces elektro-
akusztikai hangzáspróba lesz 
fél és teljes play back tech-
nikával. Közreműködnek 
Gregor József, Katona Klá-
ri, Póka Éva, Turi Lajos és a 
Magyar Jazz Quartett . Be-
muta tnak még különböző 
hangeffektusokat is quadro-
és CD-technikával. Az elő-
adás nyilvános, a belépes díj-
talan. Jegyeket azonban igé-
nyelni kell a színház Kárász 
utcai szervezőirodáján. 

i 


